Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0М0. WA0 № Г

О проведении месячника по
профилактике алкоголизма,
токсикомании, наркомании и
табакокурения среди детей и подростков

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления Российской Федерации»,
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, в целях формирования и
развития ценностей здорового образа жизни - стратегического приоритета политики
в сфере детства, комплексного решения проблем по предупреждению употребления
токсических, наркотических веществ и спиртных напитков, оказания своевременной
медицинской специализированной помощи несовершеннолетним и их родителям,
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
постановляет:

1. Провести с 12 по 25 октября 2020 года месячник по профилактике
алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков
на территории Сорочинского городского округа (далее - месячник) в соответствии с
рекомендациями согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению месячника
согласно приложению № 2.

3. Рабочей группе в срок до 10 октября 2020 года подготовить
межведомственный план по проведению месячника.

4. Организацию проведения месячника возложить на рабочую группу.
5. Координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации и
проведению месячника возложить на комиссию по делам несовершеннолетних и
защите их прав Сорочинского городского округа Оренбургской области.

6. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Сорочинского
городского округа Оренбургской области (Иванова О.Н.), Управлению образования
администрации Сорочинского городского округу Оренбургской области (Урюпина
Г.В.), Отделу по культуре и искусству администрации Сорочинского городского
округу Оренбургской области (Вагина Н.В.), отделу по физической культуре и
спорту администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области
(Кочетков В.И.), ведущему специалисту по работе с молодежью администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской области (Головкова А.А.):

- активно использовать в ходе месячника помощь общественных объединений,
организаций, граждан (частных лиц);

- ход месячника освещать в местных средствах массовой информации,
плакатах, листовках.

7. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению
здравоохранения «Городская больница» города Сорочинска (Лысак О.П.),* отделу
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Сорочинскому городскому
округу (Ефремов А.А.), Государственному бюджетному учреждению социального
обслуживания Оренбургской области «Комплексный центр социального
обслуживания населения в г.Сорочинске» (Анненкова Н.В.), Государственному
казенному учреждению «Центр занятости населения г. Сорочинска» (Понятов
М.П.), Тоцкому межмуниципальному филиалу Федерального казенного учреждения
«Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной ’службы
исполнения наказаний по Оренбургской области» (Рашитова З.А.), Сорочинскому
ветеринарному техникуму - филиалу федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования „ «Оренбургский
государственный аграрный университет» (Сорокин В. А.), Государственному
автономному образовательному учреждению среднего профессионального
образования «Аграрный техникум» филиал г.Сорочинск (Шпонько. Н.А.),
начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими территориями
администрации Сорочинского городского округа:

- активно использовать в ходе месячника помощь общественных объединений,
организаций, граждан (частных лиц);

- ход месячника освещать в местных средствах массовой информации,
плакатах, листовках.

8. Главному специалисту отдела по обеспечению деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав (Иванова О.Н.) направить итоговую
аналитическую информацию, обобщенные результаты месячника в отдел по
обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав Правительства Оренбургской области в срок до 1 ноября 2020 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochink56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, членам рабочей группы, Рябых Е.С., прокуратуре.

http://www.sorochink56.ru

Приложение № 1 „
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от ОМО.ЮЮ №

Рекомендации
по организации и проведению месячника по профилактике алкоголизма,
токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков на

территории Сорочинского городского округа в 2020 году

Месячник по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и
табакокурения среди детей и подростков (далее - Месячник) на территории
Сорочинского городского округа проводится в соответствии с «Межведомственным
планом по профилактике безнадзорности, беспризорности, правонарушений
несовершеннолетних, наркомании, токсикомании, алкоголизма, суицидального
настроения в детской и подростковой среде, вовлечения несовершеннолетних в
антиобщественные действия, защите их прав и законных интересов, профилактике
преступлений, совершаемых в отношении несовершеннолетних на 2019-2020 г.г.»
(по реализации Концепции развития системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года).

Месячник организуется в целях формирования и развития ценностей
здорового образа жизни - стратегического приоритета политики в сфере детства,
комплексного решения проблем по предупреждению употребления токсических,
наркотических веществ и спиртных напитков, оказания своевременной медицинской
специализированной помощи несовершеннолетним и их родителям.

Координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации и
проведению Месячника осуществляет комиссия по делам несовершеннолетних и
защите их прав. г

Девиз месячника: «Орепбуржье-терри горим здоровья»
Основными задачами Месячника должны стать:
- приобщение детей и подростков к здоровому образу жизни, формирование

активной жизненной позиции и негативного отношения к потреблению алкоголя,
токсических, наркотических веществ и курению табака;

- предотвращение распространения наркотических средств, выявление и
пресечение фактов продажи спиртных напитков и табачной продукции
несовершеннолетним;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих употреблению
несовершеннолетними ПАВ;

- выявление взрослых лиц, привлекающих подростков к употреблению
алкоголя, ПАВ, привлечение их к ответственности;

организация комплексной профилактической работы с
несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении,
оказание необходимой адресной помощи;

- организация работы горячих линий и телефонов доверия для
несовершеннолетних и их родителей;

- организация работы по защите детей и подростков от негативной
информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, в
том числе распространяемой по сети Интернет;

- привлечение средств массовой информации к освещению мероприятий
Месячника.

Профилактика алкоголизма, наркомании и токсикомании - одно из основных
направлений профилактической работы органов и учреждений системы
профилактики.

Работа в данном направлении организована на территории Сорочинского
городского округа в рамках выполнения мероприятий, предусмотренных
подпрограммой «Комплексная программа по профилактике правонарушений и
преступлений и противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному
обороту в Сорочинском городском округе на 2014-2021 годы» муниципальной
программы «Безопасность в Сорочинском городском округе Оренбургской области
на 2014-2021 годы».

Основными исполнителями программных мероприятий являются . органы
образования, социального развития, труда и занятости населения, физической
культуры и спорта, культуры, молодежной политики, которыми проведено
значительное количество антинаркотических профилактических мероприятий,
направленных, в первую очередь, на работу среди подростков и молодежи.

Вместе с тем актуальным остается вопрос выявления лиц, потребляющих
алкоголь, наркотические средства и психотропные вещества. Особо остро -
несовершеннолетних.

В последнее время среди подростков и молодежи стало модным употреблять
бестабачные сосательные и жевательные смеси (сшосы). Эпидемия снюс-
зависимости буквально захлестнула школы и вузы. Подростки, в поисках «новых
ощущений», благодаря агрессивной рекламе в интернете и рассказам детей, которые
уже пробовали сшосы, употребляют данные смеси с целью одурманивания и
считают их безвредными, так как там нет табака.

На основе объективных данных в регионе по личной инициативе Губернатора
Дениса Паслера были приняты организационные меры и законодательные
инициативы, коснувшиеся распространения снюсов. В декабре 2019 года приняты
областные законы:
- «О запрете оборота на территории Оренбургской области бестабачной
никотиносодержащей продукции, предназначенной для потребления никотина
способами, отличными от курения табака» от 24.12.2019 № 2036/544-VI-O3;
- «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «Об административных
правонарушениях в Оренбургской области» от 24.12.2019 № 2037/545-VI-O3.

Изменения внесены в части нарушения запрета оборота бестабачной
никотин содержащей продукции, предназначенной для потребления никотина
способами, отличными от курения табака, на территории Оренбургской области.

Законы Оренбургской области вступили в силу с 1 февраля 2020 года.
Также в последнее время в подростковой среде практически всех регионов

России фиксируется распространение такой формы токсикомании, как
«сниффинг», при которой состояние опьянения достигается путем вдыхания
бытового газа.

В текущем году от сниффинга в области погибли уже 5 подростков.
В связи с необратимыми последствиями сниффинга и фактами

распространения данного явления на территории Оренбургской области вопрос
организации профилактической работы, выявления и предупреждения тенденций
вдыхания несовершеннолетними газа из потенциально опасных товаров бытового
назначения, содержащих сжиженный углеводородный газ, стоит особо остро.
Необходимо незамедлительно активизировать работу с несовершеннолетними по
профилактике подростковой токсикомании, по разъяснению последствий
вдыхания бытового газа.

При организации Месячника необходимо обратить особое внимание на
мероприятия по реализации требований Закона Оренбургской области № 3279/760-
IV-O3 «О мерах по предупреждению причинения вреда физическому,
психическому, духовному и нравственному развитию детей на территории
Оренбургской области», через СМИ информировать население, юридические лица,
граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица, о недопустимости нахождения детей в местах, нахождение в
которых может причинить вред их здоровью, физическому, интеллектуальному,
психическому, духовному и нравственному развитию.

В рамках Месячника необходимо активизировать работу по направлению
несовершеннолетних, употребляющих алкогольные напитки, психоактивные
вещества (ПАВ), либо воспитывающихся в семьях, где родители употребляют
алкоголь и ПАВ, в отделение для детей и подростков ГАУЗ «Оренбургский
областной клинический наркологический диспансер» для получения комплексной
(медицинской, психологической, социальной) реабилитации.

Учитывая актуальность профилактической работы по противодействию
вовлечению несовершеннолетних через сеть Интернет в преступления в сфере
НОН, в рамках Месячника целесообразно организовать мероприятия по
противодействию современным Интернет-угрозам, лекции и индивидуальные
беседы с несовершеннолетними и их родителями об „ответственности
за употребление наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и
курительных смесей, за совершение преступлений в сфере незаконного оборота
наркотических средств.

В ходе рейдовых мероприятий проводить работу по закрашиванию
трафаретной рекламы, пропагандирующей продажу одурманивающих и
наркотических веществ, привлекать к данной деятельности волонтеров.

Проведение Месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании,
наркомании и табакокурения среди подростков и молодежи позволит привлечь
внимание детского и взрослого населения округа, а также специалистов органов и
учреждений системы профилактики и общественности, к решению вопросов
предупреждения потребления детьми и подростками алкогольных напитков, в том
числе пива, наркотических средств и психоактивных веществ

Приложение № 2
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа .
Оренбургской области
от №

Состав рабочей группы
по организации и проведению месячника по профилактике алкоголизма,
токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков на

территории Сорочинского городского округа

1. Слободчиков
Алексей Александрович

- председатель комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав,
заместитель главы администрации городского
округа по сельскому хозяйству и по работе с
территориями - начальник Отдела по работе с
сельскими территориями администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской
области, председатель рабочей группы;

2.Урюпина
Галина Валентиновна

начальник Управления образования
администрации Сорочинского городского
округа, заместитель председателя рабочей
группы

3 .Иванова
Ольга Николаевна

секретарь рабочей группы, главный специалист
отдела по обеспечению деятельности комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав
в Сорочинском городском округе Оренбургской
области.

Члены рабочей группы:

4. Анненкова
Наталья Владимировна

- директор государственного бюджетного
учреждения социального обслуживания
Оренбургской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения в
г.Сорочинске» (по согласованию)

5.Вагина
Наталья Владимировна

- начальник Отдела по культуре и искусству
администрации Сорочинского городского
округа;

6.Головкова
Анастасия Александровна - ведущий специалист по работе с молодежью

администрации Сорочинского городского
округа Оренбургской области;

7. Ефремов
Алексей Александрович

8. Кочетков
Владимир Иванович

9. Лысак
Олег Петрович

10 Лукина
Нина Шайхалиевна

11. Мезенцева
Оксана Владимировна

12.Прусакова
Маргарита Витальевна

В.Понятов
Михаил Петрович

14.Рашитова
Зульфия Ахатовна

15. Фомина
Ирина Николаевна

- врио начальника ОМВД России по
Сорочинскому городскому округу (по
согласованию);

- начальник отдела по физической культуре и
спорту администрации Сорочинского городского
округа;

- главный врач государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Городская
больница» города Сорочинска (по
согласованию);

- педагог - психолог Сорочинского
ветеринарного техникума - филиала
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Оренбургский
аграрный университет» (по согласрванию);

- социальный педагог Государственного
автономного профессионального
образовательного учреждения "Аграрный
техникум" филиал г.Сорочинск Оренбургская
область (по согласованию);

- врач психиатр-нарколог государственного
автономного учреждения здравоохранения
«Областной Оренбургский клинико
наркологический диспансер» филиал г.орода
Бузулука (по согласованию);

- директор Государственного казенного
учреждения "Центр занятости населения г.
Сорочинска" (по согласованию).

- начальник Тоцкого межмуниципального
филиала Федерального казенного учреждения
уголовно испонительной инспекции
федерального казенного учреждения
федеральной службы исполнения наказаний
России по Оренбургской области (по
согласованию);

- методист муниципального казенного учреждения
«Городской методический центр» Управления
образования администрации Сорочинского
городского округа (по согласованию).